Nuruddin ar-Raniri berasal dari India, tetapi ia keturunan Arab Quraisy Hadramaut. Ia lahir di Ranir (Rander), dekat Surat di Gujarat (India). Nama lengkapnya adalah Nuruddin Muhammad bin Ali bin Hasanji bin Muhammad ar-Raniri al-Quraisy as-Syafi'ie. Kembali ke Ranir lagi pada 1054 H (1644 M). Pendidikannya dimulai dengan belajar ilmu agama di tanah kelahirannya. Kemudian melanjutkan studinya ke Tarim (Arab Selatan). Kota ini adalah pusat studi ilmu agama pada masa itu. Dari kota itu

ia berangkat ke Mekkah pada 1030 H (1621 M) untuk menunaikan ibadah haji dan ziarah ke makam Nabi Muhammad Saw.ⁱⁱ Terkait dengan kedatangannya ke Nusantara, dalam literatur lainnya menyebutkan bahwa waktu kedatangan tokoh tersebut belum diketahui secara pasti dan bahkan kemungkinan beliau datang dan tinggal beberapa tahun di Aceh antara 1029 H/1621 M dan 1047 H/1637 M.ⁱⁱⁱ Namun, Ahmad Daudy dalam bukunya menyebutkan bahwa Nuruddin ar-Raniry datang ke Aceh pada 6 Muharram 1047 H (31 Mei 1631).^{iv} Kemudian kembali ke negerinya pada 1054 H (1644 M).^v Lalu, beliau meninggal pada 22 Zulhijjah 1069 H (21 September 1658).^{vi}

Terkait dengan bidang kajian ke-Islamannya. Misalnya pada konsep tasawuf, Nuruddin ar-Raniry pada dasarnya merupakan seorang syekh dalam Tariqat Rifa'iyyah yang didirikan oleh Ahmad Rifa'I (wafat 578 H/1181 M). Ia masuk Tariqat ini melalui Syekh Ba Syaiban yang bertindak sebagai Syekh Tariqat di India pada waktu itu.

Most of al-Raniri's writings were in the field of tassawuf numbered around 15 books aimed at refuting the concept of wahdat al-wujud (the unity of existence) of Hamza al-Fansuri and Shams al-Din al-Sumatrani (T. Iskandar, 1964, 440 & Anthony Reid. (Ed.), 2006, 45). For instances Jawahir al-'Ulum fi Kashf al-Ma'lum (the Pearl of knowledge to uncover the truth) (1052-1054/1642-1644), Hujjat al-Siddiq li-daf'i'l-Zindiq (the Proof of the truthful for the refutation of the heretics) (1638-1641), Hill al-Zill (The Exposition of the shadow) (1638-1644) and Fath al-Mubin 'ala al-Mulhidin (The Obvious victory

over heretics) which was completed in 1068/1657.^x

Menurut Mat Saad Abdul Rahman, *C.A.O van Nieuwenhuijzet* telah mengoleksi beberapa karya Syekh Nuruddin ar-Raniry yang terdapat dalam koleksi *Snouck Hurgronje* di Perpustakaan *University of Leiden*. Kajian beliau diterbitkan dalam *Nur al-Din al-Ranirials Bestrijder der Wudjudiya* pada tahun 1948. Adapun ketiga buah karya tersebut antara lain *Hall al-Zill*, *Shifa' al-Qulub* dan *al-Tibyan fi Ma'rifah al-Adyan*. Karya tersebut tergolong Ilmu Kalam, seperti penulis kutip dari salah satu jurnal menyebutkan bahwa;

al-Raniri had authored thirteen works on Kalam and the most prominent are Asrar al-Insan fi ma'rifat al-ruh wa al-Rahman (The Secrets of man (revealed through) the cognition of the spirit and the Merciful) (1641-1644), Akhbar al-Akhirah fi Ahwal al-Qiyamah (The Stories of the Hereafter regarding the events of the day of Resurrection) (1052/1642) (written before 1635).^{xi}

Dari keterangan di atas, dapat penulis ketahui bahwa melalui karya-karyanya, beliau mengajak kepada masyarakat agar memerangi pemikiran Hamzah Fansuri dan kembali mengikuti ajaran Islam yang bersumber pada ajaran al-Qur'an dan sunnah.^{xii} Terkait dengan kitab-kitab bertuliskan Arab-

Adapun kitab-kitab tersebut antara lain; *Pertama*, kitab *al-Fathu al-Mubin*, 'ala al-Mulhidin yang selesai ditulisnya pada 12 Rabi'ul awwal, 1068 H (1257 M). *Kedua*, kitab *Rahiiq al-Muhammadiyah fi Thariq al-Syufiyyah*. Kitab ini tidak selesai ditulisnya karena ia meninggal dunia pada 22 Zulhijjah 1069 H (21 September 1658). Kemudian salah seorang muridnya, Salahuddin Ibrahim menyelesaikan kitab tersebut dengan menulis sebuah khutbah sebagai pengantar.^{xix}

1. Karya Tulis sebagai Sebuah Media Gerakan Dakwah

Syeikh Nurduddin ar-Raniry adalah salah seorang ulama yang berjasa dalam menyebarluaskan bahasa Melayu di kawasan Asia Tenggara.

Dalam hal perpolitikan di kerajaan Aceh Darussalam, Maxwel dalam artikelnya menyebutkan bahwa Nuruddin ar-Raniry menulis *Bustanus Salatin* (taman raja-raja) untuk Sultan Iskandar Tsani.^{xxxix} Ar-Raniry merupakan seorang aktor tunggal sebagai *qâdî* kesultanan dan ulamabermazhab Syafi'i pada masa Sultan Iskandar Tsânî.^{xxxix} Kenaikannya secara mendadak menduduki jabatan sebagai *Syeikh al-Islam* di Kesultanan Aceh pada 1047 H/1637 mengisyaratkan bahwa dia dikenal sebelumnya di lingkungan elit politik Melayu, terutama dari Kesultanan Pahang. Setelah mendapatkan pijakan kuat di istana Sultan Aceh, Al-Raniry mulai melancarkan pembaharuan Islamnya di Aceh. Menurut pendapatnya, Islam di wilayah ini telah dikacaukan dengan kesalahpahaman atas doktrin sufi.

Beliau mengeluarkan fatwa yang keras, antara lain; perburuan terhadap orang-orang sesat; membunuh orang-orang yang menolak melepaskan keyakinan dan meninggalkan praktik-praktik sesat, dan membakar hingga jadi abu seluruh buku mereka. Dia berhasil mempertahankan kedudukannya di istana sampai 1054 H/1644 M. Al-Raniry meninggalkan pengaruh penting di Nusantara ini, dengan karyanya.^{xxxviii}

Menurut penulis, kedudukan Nuruddin ar-Raniry sebagai Mufti di Kerajaan Aceh Darussalam memberikan pengaruh yang besar terhadap ke-Islaman pada saat itu. Beliau merupakan orang kedua di Kerajaan Aceh setelah Sultan Iskandar Tsani.

Nuruddin ar-Raniry telah membuat sebuah kontribusi besar pada perkembangan ilmu-ilmu Islam di Nusantara. Iskandar dalam penelitiannya menuturkan tentang Nuruddin ar-Raniry sebagai penulis tersubur pada kitab berbahasa Arab-Melayu. Ia menambahkan bahwa Ar-Raniry telah menulis 14 buku pada periode pendeknya di Aceh (1047-1054/1637-1644), 13 diantaranya dalam bahasa melayu.^{xxxix} Sebagaimana diketahui, ar-Raniry berkonsentrasi pada ilmu kalam (*Islamic theology*) dan tasawuf (*mysticism*). Namun disisi lain, beliau juga aktif menulis dibidang fikih

(*Islamic Jurisprudence*), hadis (*tradition*) and *history*.